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RAPORT ANUAL DE MEDIU - 2021

1. Generalitati:

Prezentul Raport este intocmit in vederea respectanii obligatiel de raportare prevazuta in

Autorizatia Integrata de Mediu nr. 2
Mediului Brasov

2. Raport:

Generalitati:

Autorizatia Integrata de Mediu 2 din 09.09.2019..

Identificarea dispozitivului

Numele companiei titulare

Numele instalatiei

Adresa instalatiei

Coordonatele geografice de amplasament
Cod CAEN

Activitatea principala

Volumul productiei

Autoritati de reglementare

Numarul instalatiilor

Numarul orelor de functionare pe an
Numarul angajatilor

Toate activitatile/procesele conform Anexei [ din
0.U.G. 152/2005

Activitatea | (cea mai importanta activitate Anexal)
Activitatea 2 (cea mai importanta activitate Anexa [)

Activitatea N

din 09.09.2019, eliberata de Agentia

pentru Protectia

SC Bravcod SRI
Ferma nr.5
Extravilan km.3, Codlea, Brasov

0147

cresterea pasarilor

Ferma nr.5 360000 pasari/an
120000cap/serie

Agentia Regionala pentru Protectia

Mediului Sibiu, Agentia pentru Protectia
Mediului Brasov

O instalatie IPPC care include 6 blocuri
cu cate 4 hale de productie fiecare si
instalatii anexa

flux continu

24

6.6, a ,Instalatii pentru cresterea
intensiva a pasarilor sau a porcilor,
avand o capacitate mai mare de 40.000
locuri pentru pasari”.

Cod 1 {NOSE-P): 110,04 -
Fermentatie enterica
110,05 -

Managementul dejectiilor animaliere



3. Informatii suplimentare:

Raportul cuprinde informatii referitoare la activitatea societatii, in anul 2021, anterior raportarii.
Documentele/rapoartele de inspectie/notificari/concluzii audituri de mediu realizate de alte
autoritati se vor atasa prezentului.

Volumul productiei pentru anul 2021 este de 220649capcte/curcani/an
— greutate medic de livrare — 12kgicap femele; 20 kg/cap mascul
- numar ciclun crestere/an 2020- 2:
— consum specific de furaje — 45 kg'cap-serie ;
— consum specific de apa — 75/ tkg/cap/serie
— mortalitate — cca 4.9%.

AAP=120000X(1-54/365)= 103200cap curcani

NH3-56.389 Conform Emisii poluanti in atmosfera calculate conform Corinair - editia 2619
No02-271.05 Conform Emisii poluanti in atmosfera calculate conform Corinair — editia 2019
NO-2833 Conform Emisii poluanti in atmosfera calculate conform Corinair - edifia 2019
PMI10-103200*0.11=11391

-EMEP/EEA air poilutant emission inventory guidebook — 2019, Part B: sectoral guidance chapters , 3.B
Animal husbandry and manure management, Table B-3.3 Tier 1 emission factors for source category
3.B.4.giii ¢ Turkeys (FE=0,11kgAAP-1a"")

TSP-103200%0.11=11391

- EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook — 2019, Part B: sectoral guidance chapters , 3.B
Animal husbandry and manure management, Table B-3.3 Tier 1 emission factors for source category
3.B.4 giii ¢ Turkeys {FE=0,02kgAAP-'a"")

PM2.5-103200*0.02=2071

- EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook — 2019, Part B: sectorai guidance chapters , 3.B
Animal husbandry and manure management, Table B-3.3 Tier 1 emission factors for source category
3.B.4.giii ¢ Turkeys (FE=0,489kgAAP'a™")

NMVQC-103200%0.489=50640

- EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook — 2019, Part B: sectoral guidance chapters , 3.B
Animal husbandry and manure management, Table B-3.3 Tier 1 emission factors for source category
3.B.4_giii c Turkeys (FE=0,008kgAAP'a’")

4, Managementul activitatii:
4.1. Sistemul de management:
Operatorul nu s-a decis inca sa implementeze un sistem de management de mediu standardizat,
bazat pe ISO 14001-96 sau scheme EMAS. Operatorul pune in practica un sistem de management
de mediu nestandardizat.
Managementul , a decis documentarea, implementarea, mentinerea si imbunatatirea continua a unui
sistem integrat de mediu, pentru a demonstra ca:

- managementul societatii este preocupat de realizarea obiectivelor sale globale de performanta.
inclusiv a obiectivelor de mediu, in vederea imbunatatirit continue, tinand cont de necesitatile
tuturor partilor interesate (clienti, angajati, furnizori, actionari, comunitate/societate;

- aspectele de mediu, fac obiectul politicii si a obiectivelor generale ale managementului
societatii;

- sunt identificate criteriile si metodele necesare pentru identificarea, eliminarea si/sau
minimizarea aspeetelor cu impact negativ asupra mediului, atat asupra personalului societatii, cat si



altor parti interesate;

- sunt stabilite autoritatea si responsabilitatea tunctiilor care raspund de implementarea si
mentinerea cerintelor de mediu, iar deciziile se iau la nivele corespunzatoare de autoritate;

- sunt intreprinse masuri pentru a asigura respectarea cerintelor legale si altor cerinte de
reglementare aplicabile, aferente protectiei mediului, pentru toate procesele (fabricatie, mentenanta,
aprovizionare, inspectii/ incercan logistica etc.);

- sunt asigurate resursele necesare desfasurarii activitatilor,;
- sunt intreprinse actiuni de verificare si implementare in vederea imbunatatini continue;
- personalul ce desfasoara activitati de auditare este independent fata de procesul auditat.

4.1.1. Definirea politicii de mediu.
Managementul de vart al socictatii a definit politica de mediu a acesteia, care include:
- obligatia prevenirti si controlul poluarit,
- obligatia supunerii fata de legislatia de mediu si fata de prevederile autorizatier integrate de
mediu,
- prevede cadrul de plecare a obiectivelor st tintelor de mediu,
- documentul este comunicat salariatilor,
- este diponibil publicului si tuturor partilor interesate.
4.1.2. Planificarea si stabilirea obiectivelor si tintelor
- identificarea aspectelor de mediu care au sau pot avea un impact semnificativ asupra mediului
si pastrarea acestor informatii in banca de date,
- accesul la legislatia de mediu si adaptarea obiectivelor de mediu si a tintelor la modificarile
acestora;
Planificarea obiectivelor generale si a celor specifice, se face luand in considerare:
- conformarea cu reglementarile legale relevante si alte cerinte specifice de mediu la care
societatea subscrie;
- aspectele de mediu semnificative;
- optiunile tehnologice disponibile societatii:
- cerintele financiare, comerciale si operationale;
- puncte de vedere ale partilor interesate.
Responsabilitatea realizarii obiectivelor de mediu si securitate se regasesc in fisele individuale ale
persoanelor desemnate .
Stadiul realizari obiectivelor indivduale la toate nivelele, sunt analizate anual cu ocazia evaluarii
performantei individuale.
In situatia in care nu sunt realizate obiectivele propuse, se stabilesc actiuni de identificare a
cauzelor, precum si de eliminare a acestora, cu responsabilitati si termene.
Pentru atingerea obiectivelor si tintelor, se intocmesc Planuri de Management de Mediu, iar
administratorul firmei monitorizeaza stadiul realizarii acestora pe parcursul anului, in functie de
evolutia lor.
Pentru indeplinirea Politicii, a angajamentului asumat si atingerea obiectivelor si tintelor de mediu,
sunt stabilite programe de management (anuale sau pe termen lung), care includ obiective generale
si specifice, termenele si mijloacele de realizare, responsabilitati si autoritati desemnate pentru
functiile relevante, dupa cum urmeaza:
-Planul de imbunatatire al fermei- este intocmit pentru o perioada de trei ani si revizuit anual, pe
baza strategiei pe termen lung si realizarilor la zi;

-Programe de actiuni — stabilite in urma auditurilor externe, a analizei proprii efectuate, precum si
a celor de analiza efectuate de managementul societetii, in urma verificarilor de catre autoritatea de
control. La claborarea Programelor de management se ia in considerare introducerea de noi
tehnologii, punctele de vedere ale partilor interesate, tinandu-se cont inclusiv de politica financiara
a organizatiei. Managementul la ce!l mai inalt nivel asigura resursele necesarc implementari
actiunilor din programele de management.




4.1.4. Implementarea procedurilor

I. Structura si responsabilitatile: exista persoane desemnate cu responsabilitati in controlul
sistemului de management de mediu;

[I. Instruirea, constientizarea si competenta: se identifica necesitatea de instruire pentru a se
asigura ca intreg personalul ce isi aduce aportul in segmente cu impact semnificativ asupra mediului
sa aiba pregatirea necesara;

I11. Comunicare: stabilirea si mentinerea procedurilor de comunicare interna, la diferite nivele
si functii, de asemenea proceduri privind intretinerea unui dialog cu partile interesate din exterior
pentru a raspunde rezonabil la sesizarile publicului interesat;

IV. Personalul implicat: personalul imptlicat in procesele de productie contribuie la realizarea
performantei de mediu prin observatii si sugestii aduse la cunostinta sefului 1erarhice:

V. Documentare: mentinerea in format electronic a elementelor de fond ale sistemului de
management de mediu:

VI. Eficienta procesului de control: controlul adecvat al proceselor si a modurilor de operare
(pornire, oprire. operatii de rutina, conditii anormale) si identiticarea indicatorilor cheie ai
performantei (temperatura, compozitie), analiza conditiilor anormale de operare (cauze si urmarnrea
ca aceste conditii sa nu revina);

VII. Programul de mentenanta: stabilirea modului de realizare a mentenantei. sistemul de
intretinere specific;

VIII. Pregatirea cazurilor de urgenta si raspuns: identificarea potentialului de raspuns la
accidente s1 situatii de urgenta si prevenirea impactului asupra mediului asociat cu acestea.
4.1.4. Controlul si corectarea actiunilor

I. Monitoring: stabilirea procedurilor de monitoring si masurare pentru poluantii evacuati in
aer si in apa; se fac monitorizari ale apei subterane conform solicitarii autorizatiei de gospodarire a
apelor, se fac monitorizari de zgomot si miros conform autorizatiei integrate de mediu.

I1. Actiune preventiva si corectiva: stabilirea si mentinerea procedurilor pentru investigarea
neconformitatilor cu conditiile autorizatiei integrate de mediu si cu alte cerinte legale, reducerea
impactului si initierea procedurilor corective si preventive pentru diverse situatii cu impact asupra
mediului, aparute in procesul de productie;

I11. Audit: realizarea auditurilor stabilite prin autorizatia de mediu, si stabilirea unor programe
de audit ale managementului de mediu rezultate din discutii cu personalul, inspectia conditiilor de
operare, a echipamentelor, urmarirea rezultatelor auditului;

IV. Evaluarea periodica a cerintelor legale: revizuirea cerintelor cu legislatia de mediu
aplicabila.
4.1.5. Managementul reviziilor:

- revizuirea sistemului de management pentru adoptarea tormei adecvate si eficiente on de cate
or1 este nevoie
4.1.6. Pregatirea unui raport regulat de mediu: - anual, conform cerintelor autorizatiei integrate
de mediu.

4.2. Responsabilitati

Implementarea masurilor din planul de actiuni dupa caz.

Controale ale GNM — masuri sau conditii impuse, altele decat cele din autorizatia integrata, stadiul
realizarii

4.3. Raportari

Contributia la PRTR, poluantii vor fi cei prevazuti in Ghidul pentru implementarea PRTR la nivelul
european.

4.3. Notificarea autoritatilor

Se vor descrie incidentele de mediu care au avut loc in societate cu privire la emisiile accidentale
sau accidentelor majore, tunctionarea echipamentelor de depoluare:

- data, ora accidentului;



- detalii privind natura si niscul asociat:
- masurile intreprinse;
- mod de instiintare autoritati sau public;

Detalii cu privire la una din situatiile de mai jos:
- incetarea temporara sau permanenta a activitatii oricarei parti sau a intregii instalatii autorizate:

- reluarea exploatarii oricarei parti sau a intregii instalatii autorizate dupa oprire;

- schimbarea titularului/operatorului instalatiei;

- schimbarea actionariatului in cadrul societatii;

- revizuirea autorizatiet de gospodarire a apelor.
Notificari conform art. 10 s1 13 din OUG 68/2007, dupa caz
5. Materii prime, materiale auxiliare

Ponderea
% in produs
% in apa de

suprafata

% in
canalizare
% in deseuri
pe sol
% in aer

Asimilat
curcani , ¢a hrana

de

Impactul asupra
mediului acolo
unde este
cunoscut {de
exemplu
degradabilitate
bioacumulare,
potentiala,
toxicitate pentru
specii relevante
(Fraze R)

Nepericulos

Exista o
alternativa
adecvata
(pentru cele
cu impact
potential
semnificativ)
sivafi
aceasta
utilizata
(daca nu,
explicati de
ce)?

Nu

Medicamente pentru uz veterinar, substante pentru dezinfectie

Principalele Nitura Inventarul
materii chimica/ complet al
prime/ compozitie materialelor
utitizari (calitativ si

cantitativ)
Vanul 2021
Furaje Porumb, concctrat R600 t
proteino- vitamino
mincral, carbonat
de calciu
Medicamente
Agacream Hidroxid de sodiu 4901
Ethenol
Peroxan Forte  Acid Peracetic 2601

Acid Acctic
Peroxid
hidrogen

de

1H}0% in produs

Utilizat in
procesul de
dezinfectie,
pulverizat
suprafata
interioara a halel

pe

Utilizat in
procesul de
dezinfectie,

pulverizat pe

suprafata
interioara a halei

H3l4  Provoacd  arsuri
grave ale pielil si lezarea
ochilor.  H42  Noelv
pentru mediul acvatic cu
electe pe lermen lung. .
Fraze de precaute P260
Nu inspirati
ceata vaporti. spray-ui.

P273 Evitapn dispersarea
cu apd tump de mai multe
minute. Scoatel lentilele
de  contact,  daca  este
cazul i daca acest lueru
s¢ poate tface cu usurinld.
Contmuati s clinn, PO

Sunati  imediat la  un
CENTRU DE
INFORMARE
TOXICOLOGICA un
medic.

H302 - Nociv in caz de
inghitire.

Hi14- Provoacd arsuri
grave ale pielii  si

lezarea ochilor
H335 - Poate provoca

iritarea cailor
respiratorii.

H242 - Pericol de
incendiu  In caz de
incilzire.

H290 - Poate fi carosiv

Nu

Nu

Cum sunt
stocate? (A-D)
Poate constitui

materialul

unui risc
semnificativ de
accident prin
natura sa sau
prin cantitatea
stocata? A se
vedea
sectiunea 8

Stocate in buncar
de 10 one,
amplasat  pentru
ticcare hala

In farmnacia
veterinara, in
ambalaj original

In ambalgj
otiginal, in
magazie speciala
deservita de
personal calificat

In ambalaj
original, in
magazic speciala
deservin
personal caliticat

de



VIROSHIELD  Glutaraldehida

Kilkox
EXTRA

Bensalokonium

Clorura
benzalcotiu,
Glutaraldehida
4-cloro-3
metilfenol

de

6401

1801

Litilizn in
procesul de
devinfectie,

pulverizat pe

suprafata
interioara a halel

Utilizat in
procesul de
dezinfectie.
pulverizat pe
suprafata

intericara a hale

pentru metale.

H318 - Provoacd
leziuni oculare grave.
H41Q- Foarte toxic

pentru mediul acvatic
cu efecte pe termen
lung.

H312-Nociv In contact
cu pielea.

H332- Nociv in caz de

inhalare.

H302 -Nociv In caz #

de Inghitire.
Acvatic  acut 1:
H400- Foarte toxic

pentru mediul
acvatic.

Sens. resp. 1;: H334-
Poate provcca

simptocme de alergie

sau astm sau

dificultati de
respiratie in caz de
inhalare.

Cor. piele 1B: H314-
Provoaca arsur

grave ale pieli si
lezarea ochitor.

Sens. piele 1: H317-
Poate provoca o0
reactie alergica a

piefii.

Acute Tox. 4: H302 -
Nociv in caz de
inghitire.

Acvatic  acut 1.
H400- Foarte toxic

pentru mediul
acvatic.

Sens. resp. 1: H334-
Poate provcca

simptome de alergie
sau astm sau
dificultati de

respiratie in caz de

inhalare.
Cor. piele 18: H314-
Provoaca arsuri

grave ale pieli s

lezarea ochilor,

In ambaly)
original, in
magazic speciala
deservita de
personal califient

In ambalaj
original, in
magazie speciala
deservita de
personal calificat



Var praf Ca(OH)2

6.8T

Virex Pentupotasium
Monipersulphate
Sodium

Sulphamic acid

0.05T

Utilizat in
procesul de
dezinfectie,
pulverizat pe
suprafata

interioara a halei

Lritizat in
procesul Jde
desintectie,

pulverizat pe

suprafara
interivara a hale

Sens. piele 1: H317-

Poate provoca ©

reactie alergica a

pielii.

Caustic

H314 — Provoaca arsuri * -‘]n]hu]‘[j
in

mugiese speciala

In
grave ale pielii s original.
lezarea ochilor,

H202+ H332- Nociv In de

deservita

— personal calificat
caz de inghitire sau

inhalare,

H411- Toxic pentry
mediul acvatic cu
efecte pe termen lung.
EUHO31 -in contact cu
acizi, degaja un gaz

toxic,

* Produsele utilizate sunt aprobate de autoritatea sanitar veterinara.

6. Resurse: apa energie, gaze naturale

Consum de energie — anul 2020/2021/2022:

Denumire UM Cantitate 2019 Cantitatc 2020 Cantitate 2021

Energie electrica  MW/h 439782kw/h 391.52 657.37

Gaz natural Nmc 338216 mc 4495,840MWh 38;1;1mc 7

Motorina T 3.2 31 34
Consumul de apa — anul 2019/2020/2021:

Denumire UM Cantitate anuala 2019 2020 2021

autorizata (mediu)
Apa tehnologica mc - -
Apa potabila mc 290000 32767 13280 15883

Modificari aduse autorizatiilor de gospodarire a apelor: -
Se vor prezenta concluziile si recomandarile auditurilor realizate conform cerintelor specitice
autorizatiei integrate de mediu.



7. Descrierea instalatiei si a fluxurilor existente pe amplasament

Sistemul de hranire

Sistemul de furajare a puilor asigura hrana necesara prin intermediul unor linii de furajare compuse
din transportatoare melcate, siloz tampon de furaje (amplasat in exteriorul halei) si hranitor1.

Fiecare hala este dotata cu silozuri pentru furaje de opt tone, de unde in mod automatizat, acestea
ajung pana in instalatiile de hranire din blocuri.

Conditiile care se impun unui sistem modern si optim pentru furajarea puilor de carne, trebuie sa
satisfaca necesitatile de hranire atat a puilor de o zi. cat si a celor cu greutate mai mare, asigurand
atat accesul usor la hrana pe tot ciclul de crestere cat si evitarea sau diminuarea pierderilor de hrana.
Instalatiile prevazute pentru furajare sunt de tip BIG DUTCHMAN.

Hrana proaspata crecaza baza unei excelente calitati de abatorizare si a unei conversii pertecte a
furajelor. O componenta principala a sistemuiui de furajare o reprezinta modul de depozitare si de
transport al furajelor. Silozul de furaje trebuie sa asigure nu doar o buna pastrare a acestuia printr-o
aerare optima ce impiedica compresia turajulul, ¢i si garantarea unei curgeri optime a furajuiul in
sistemul de transport. Distributia rapida a hranet proaspete de-a lungul tuturor lintilor de hranire,
favorizeaza o hranire uniforma, climinand acumularea de hrana si hranirea selectiva a pasarilor,
dand sanse egale tuturor.

O importanta deosebita in furajarea pasarilor o are respectarea retetelor de hranire adaptate la
varsta pasarilor. Furajele necesare vor fi procurate de la terti. [n prezent, pentru societate, este mai
rentabil economic de a aproviziona furajele de la furnizori.

in hrana puilor se va utiliza furaj granulat, furaj care are avantajul reducerii pierderilor tehologice, o
omogenizare mai buna a retetelor, reducerea nivelului de furaj pe hala si o conversie mai buna la
nivel de pui printr-o asimilare mai buna. Alt avantaj al furajului granulat este ca prin granulare,
furajul se supune unui proces de sterilizare a tuturor componentelor despre care nu se cunoaste
originea, eliminandu-se prin sterilizare bacterile din genul Salmonella.

Sistemul de adapare

Adaparea puilor se va face cu instalatii de adapare separate compuse din bazine cu flotor instalate la
capatul halet, tevi, conducte si furtunuri de distributie a apei la adapatori si sistemul de aerisire
amplasat la capatul opus. Instalatia de adapare este alimentata de la rezervorul tampon din hala prin
intermediul unui vas de expansiune.

Sistemul de adapare prin duze picuratoare asigura o adapare a tuturor pasarilor indiferent de varsta,
asigurand o adapare corecta si eliminand pierderile de apa si udarea asternutului. Sistemul de
filtrare ii ridica fiabilitatea (nu apar fire de nisip in picuratori), iar sistemul automat de dozarea a
medicamentelor in apa, reduce consumul acestora de circa 3 ori.

De asemenea, posibilitatea de a schimba presiunea in coloana de la picuratori in raport cu varsta
pasarilor, presiune care creste odata cu varsta pasarilor, conduce la o adapare corecta. Acest sistem
asigura utilizarea eficienta a apei si previne pierderile prin baltiri, astfel ca se asigura in mod
permanent un asternut uscat.

Crestere curcilor si curcanilor

in cadrul termei nr 5. au fost crescuti curcani,

Puii de curca sunt transferati de la statiile de incubatie ale fumizorilor, in mijoacele de transport
ale acestora si apoi in halele de crestere ale SC Braveod SA ferma 5 Codlea.
Puii urmeaza a fi mentinuti si crescuti in conditii de microclimat controlat, pana la atingerea
parametrilor de taiere.
Constructiile blocuri de crestere tip parter + 1. un bloc avand patru hale(doua la parter si doua la
etaj) Suprafata halelor asigura o capacitate de cca. 120.000 capete/serie x 3 serivan = 360.000



capete’an

Actiunile de decontaminare, dezinsectie si deratizare reprezinta principalele masuri carc se
impun pentru prevenirea si combaterea nespecifica a vectorilor sau a microorganismelor st
parazitilor care pot determina la om sau animale boli transmisibile sau disconfort. In acest scop se
organizeaza pana la trei saptamani de vid sanitar dupa fiecare depopulare.
Organizarea perioadei de vid sanitar se realizeaza dupa un Program Cadru de curatenie,
dezinfectie, dezinsectie si deratizare.

Popularea halelor

Puii de curcan sunt transferati de la statia de incubatie la halele de crestere in loturi si urmeaza a fi
mentinuti si crescuti in conditii de microclimat, pana la atingerea parametrilor de taiere.
Conform normelor europene se pot creste femele pana la 32 kg/'mp. respectiv masculi pana la 38
kg'mp. Astfel. cele 6 blocuri de crestere a curcanilor vor avea o capacitate totala de 120.000
curcant/ciclu aproximativ 360.000 capete ‘an

Sistemu! de hranire

Sistemul de furajare a puilor asigura hrana necesara prin intermediul unor linii de furajare compuse
din transportatoare melcate, siloz tampon de furaje (amplasat in exteriorul halei) si hranitori.

Fiecare hala este dotata cu silozuri pentru furaje de zece tone, de unde in mod automatizat, acestea
ajung pana in instalatiile de hranire din blocur.

Conditiile care se impun unui sistem modern si optim pentru furajarea puilor de camne, trebuie sa
satisfaca necesitatile de hranire atat a puilor de o zi, cat si a celor cu greutate mai mare, asigurand
atat accesul usor la hrana pe tot ciclul de crestere cat si evitarea sau diminuarea pierderilor de hrana.
Instalatiile prevazute pentru furajare sunt de tip BIG DUTCHMAN.

Hrana proaspata crecaza baza unei excelente calitati de abatorizare si a unei conversii perfecte a
furajelor. O componenta principala a sistemului de furajare o reprezinta modul de depozitare si de
transport al furajelor. Silozul de furaje trebuie sa asigure nu doar o buna pastrare a acestuia printr-o
aerare optima ce impiedica compresia furajului, ci si garantarea unei curgeri optime a furajului in
sistemul de transport. Distributia rapida a hranei proaspete de-a lungul tuturor liniilor de hranire,
favorizeaza o hranire uniforma, eliminand acumularea de hrana si hranirea selectiva a pasanilor,
dand sanse egale tuturor.

O importanta deosebita in furajarea pasarilor o are respectarca retetelor de hranire adaptate la
varsta pasarilor. Furajele necesare vor fi procurate de la terti. In prezent, pentru societate, este mai
rentabil economic de a aproviziona furajele de la turnizori.

[n hrana puilor se va utiliza furaj granulat, furaj care are avantajul reducerii pierderilor tehologice, o
omogenizare mai buna a retetelor, reducerea nivelului de furaj pe hala si o conversie mai buna la
nivel de pui printr-o asimilare mai buna. Alt avantaj al furajului granulat este ca prin granulare,
furajul se supune unui proces de sterilizare a tuturor componentelor despre care nu se cunoaste
originea, eliminandu-se prin sterilizare bacterile din genul Salmonella.

Sistemul de adapare

Adaparea puilor s¢ va face cu instalatii de adapare separate compuse din bazine cu flotor instalate la
capatul halei, tevi, conducte si furtunuri de distributie a apci la adapatori si sistemul de aerisire
amplasat la capatul opus. Instalatia de adapare este alimentata de la rezervorul tampon din hala prin
intermediul unui vas de expansiune.

Sistemul de adapare prin duze picuratoare asigura o adapare a tuturor pasarilor indiferent de varsta,
asigurand o adapare corecta si eliminand pierderile de apa si udarea asternutului. Sistemul de
filtrare il ridica fiabilitatea (nu apar fire de nisip in picuratori), iar sistemul automat de dozarea a



medicamentelor in apa. reduce consumul acestora de circa 5 ort

Sistemul de climatizare

Sisternul de incalzire si ventilare a halelor adaptat fiecarui anotimp in parte are, de asemenea, un rol
important in asigurarea unui spor de crestere optim.

8. Instalatii pentru evacuarea, retinerea, dispersia poluantilor in mediu.

8.1 Instalatii pentru evacuarea ,retinerea, dispersia poluantilor in atmosfera

Proces Intrari Tesiri + Monitorizarea/reducerea ‘ Punctul de
poluirii _emisic
Addpostirea Pasdri, hranid, | Pdsari. emisii | Sistemul de hrdnire pe | Tubulaturile
pasarilor api din adipasturi | faze, reducerea | ventilatoarele
prin  sistemul | proteinelor  din  hrand. - (de coama si de!
de wventilare a { prevenirea umezirit | perete)
halelor (NH;, | asternutului
CHa, N-O,
COn, praf,
miros — COV)
Centrale Gaz metan Energie Monitorizare anuald NOx, | Cos  centrala
termice filtre termica S02, CO, pulben termica de la
sanitare Gaze de ardere filtrule sanitar
D=250 mm;
H=3m
Depozitare Asternut cu | Dejectii tratate | Colectarea fractiei lichide | Emisie  difuza,
dejectii dejectii din | biologic pentru | in bazin separat, adiacent | de suprafatd
hale, apd din | impristiere pe | platformei de depozitare
precipitatii cimp

Evacuarea aerului viciat din adaposturi se face prin sistemul de ventilatie al fiecarei hale:
2 buc., debit 40.000 mc/h de capat
3 buc., debit 12.000 mc¢/h de coama

8.2. Evacuarea apelor uzate
Volume de ape uzate evacuate si autorizate conform autorizatiei de gospodarire a apelor

Denumire UM  Cantitate 2029 2020 2021
autorizata
Apa uzata tehnologica mc 280 240 280
Apa uzata menajera me 25 20 40
8.3. Sol

S-a realizat masuratori in anul 2021

Informatii privind realizarea de revizii, verificari periodice la conducte, bazine subterane, camine,
guri de vizitare: s-au efectuat verificarile anuale curente ale bazinclor de ape uzate, la ficcare
vidanjare.



9. Concentratii de poluanti admise la evacuarea in mediul inconjurator

9.1. Emisii in atmosfera

Sunt efectuate buletine de analiza in anul 2021 conform autorizatiei, buletine anexate

prezentului raport.

Inventarul emisiilor de poluanti in atmosfera. conform O.M. 524/2000

0.2, Imisii in atmosfera
Sunt efectuate buletine de analiza in anul 2021 conform autorizatici, buletine anexate

prezentului raport.

9.3. Emisii in apa

Punct de emisie Emisii Emisii
Parametrul (mgh) (mg/l) Emisii autorizate
. Anul 2021 | Anul 2021
2 bazine vidanjabile de | Nu  s-au  facut | - - Conform NTPA
2x5 mc mc pentru apele | determinari 002/2005
uzate fecaloid-menajere.
Vidanjarea se realizeaza
de SC MariCar Roma Sa
pe baza contractului
nr.181/09.012.2013
3 bazine cu capacitatea
i totala de 200 mc pentru
apele tehnologice de la
spalarea halelor, care se
transporta intr-o statie de
epurare autorizata
10. Zgomot si vibratii
Nu s-au realizat in 2021, nu au fost inregistrate reclamatii
. 11. Managementul deseurilor
Gestiunea deseurilor : Date generale:
Tip deseu Cod Deseu cont | Stoe la | Cantitate | Cantitate | Cantitate Cod STOC la ; Unitate unde s-a predat deseul
Hg856:2002 inecputul | gencratal | Valonific | eliminata Valorilicare | finalul
anului tone) ata ‘Eltminare anuluin
2021 2021
Tosuturi 020102 0 20.143 20.143 D3 0 SC PEM PREST CAR SERVICE SRL(SC
antmale PRO AIR CLEAN SRL
1
Dejectii 020106 T 1251 1251 R10 0 SC Agrifan Yulcan SRL NICAVVASILE
Animalicre !
Deseuri 200301 ' 0 10.74 10.74 DS 0 Servicii de gospodarire magura Codlei
Menajere
Deseuri IS0+ 1.002 0.098 075 R12 25 Sc¢ Rian Consuit SRI S¢ Ale B10 Range SRL
Anbalaje
Contaminate
I Deseuri 150102 0.06 0.39 0 RIZ I¥E S¢ ALE Bio RANGE SRL
Plastic
Cenusa 1901:2/100101 | 0 0 0 0 D5 0 SC Brai CATASRL
' 1




11.1. Surse, categorii de deseuri, mod de gestionare

Cantitatea Gestiune deseuri
Cod deseu,.generata
Nr. . in
ort. Denumire deseu |conform O'M'unitate
856/2002
{tone
2021)
Valorificare Eliminare (Stocare/transpo
Tone; Tone; rt
Tone;
: 1251 - - !
Fertilizare terenuri- i
! preluat de Barsa
i vulcan, care ld
Asternut uzat cu, depune e
1 dejectii 020106 . 1251 terenurile proprii
Stocare
Incinerator temporara in
propriu4.06 spatiu
1t amenajat,
eliminate  prin
Cadavre de 20.143 SC Cazacioc &
2 pasare 020102 CO SRI 9.466t
Unitate Transport,
. autorizata |eliminare  prin
Ambalaje 15 91 10* - SC Rian
3 Cntaminate  jambalaje 0.098t Consult SRL
Ambalaje de Unitate  Transport,
materiale autorizata |eliminare prin
o SC Rian
utilllzate la ~onsult SRL
dezinfectie —
dezinsectie —
deratizare 15 01 02 -
4 (DDD) @mbalaje 0.30t

Documente doveditoare: facturi, bonuri in contabilitatea firmei
Anexa V — Evidenta gestiunii deseurilor

11.2 Gestiunea substantelor chimice periculoase

Substantele utilizate la DDD sunt gestionate conform recomandarilor din fisele tehnice de
securitate. Sunt depozitate in magazii inchise si sunt gestionate de personal calificat. Ambalajele
sunt gestionate conform punctului 11.1

11.3 Gestiunea deseurilor organice (dejectiilor)

Este prezentata in tabelul 11.1 si in tabelul gestiunii deseurilor.

Datele sunt tinute in registru si prin bonun, facturi.

Societatea Sc Braveod SRL a achizitionat un utilaj de maruntit paie marca TOMAHAWK 404M si
un utilaj mecanic de imprastiat asternut marca SSM36A .Aceste doua utilaje reduc productia de
asternut cu aproximativ 30%.

12. Managementul situatiilor de urgenta

Sc vor prezenta informatii privind siguranta instalatiei, situatii de urgenta de pe parcursul anului,
masuri luate.



12.1 Monitorizari 2021
t.1Cantitate de azot/ Fosfor total excretat

Ferma 5 Performanta fermei 5 Exceretie de N si P asociat BAT Referinta
BAT
-pentru pui de carne -pentru curcani
N excretat: 0,980 kg N/loc pasare/an 0,2-0,6 kg N excretat/ 1,0-2,3kgN Tab. 1.1
- Ntotin spatiu animal/ an excretat/ spatiu
dejectiile animal/ an
din hale
P excretat: 0,620 kg P/loc pasare/an 0,05-0,25 kg P204 0,15-1,0 kg P20a Tab. 1.2.
- Ptotin excretat/ spatiu animal/ excretat/ spatiu
dejectiile | an animal/ an
din hale |

1.2Monitorizare Imisii /Emisii in atmosfera
Monitorizare Imisii la limita incintei

! Incercare Data efectuare ra UM Metoda de ! Conc Max | Valvare
Executata mneercare Admisa STAS | masutrata
12574~
[ 1987/1989
Amoniac la | RA9069/2416.07.2021 mg/mc SREN45544:2- 0.3 Nu s-au realizat
limita 2015 Corelat cu depasiri ale
incintel STAS 10331/1992 concentratiel
maxime
admise(RA
9069 Atasat)

1.3 Automnitorizari ape subterane si pliuviale Ferma nr § Codlea:
BA 561/24.11.2021; BA 561/24.11.2021

Parametri Srandardul de | Rezuliate analize
Urmariti referinta dupa care Mo Plavial
sa executat analiza Fermas

PH  unit | SRENISU 10523 | 74 7.3

ph

CCO-CR SR ISO 660:1996 [ <30 <30

mg‘l

CBO3 SR EN ISO{ 1438 12.91

megl 5815-1:200

NH4 SR ISO  7150-

my/l 12001

NO3 megl | PS LAU-2I <(.226 <().226

<1.0 <1

NO2 mg1 | SR EN | 0.0163 0.017
26777:2002 0.0536 0.0559

Fosfor SR EN | 0.1687 0.124

Total mg/l | 1SO6878:2003 0.5173 0.38

MTS SR EN 8722005 10.8

Rezidiu STAS9187-84 198

filtrabilb

Extractibil | SR 7387:1996 <20

cu

solventi

Azot Total | SR ENISO!119053- | 3 3
1:2033 anexaC4

Riscul contaminarii mediului cu germeni patogeni sau aparitia vreunui impact de natura



biologica.
Planul de biosecuritate

Riscul de incendiu

Planul de prevenire — anexat raportului anual de mediu din 2009 actualizat anual

Riscul poluarii accidentale.

Monitorizarea activitatii

Monitorizarea apei subterane: proba semestriala din putul de monitorizare a apei subterane.
Buletine de incercari fizico — chimice a apel — anexate prezentului raport.

14. Incidente de mediu si reclamatii/raspuns agent economic: nu este cazul.

Incidente de mediu: nu este cazul
Reclamatii: nu sunt
Investitii si cheltuieli de mediu: analize ape subterane. reparatie rigole apa pluviala,

Programul obiectivelor de mediu — stadiul realizarii masurilor din planul de actiuni:
Nu este cazul.

Anexa

Buletine de analiza.Buletine de incercari fizico — chimice a apel
Buletine ape pluviale
Fise de securitate substante folosite
Raport Inspectie GNM 2021
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BRASOV
COMIBANIA a pa

str. Viad Tepes 13, Brasov 500092,
tel. 0268 408602, fax. 0268 471427

LABORATOR APE UZATE

Str, Plugarilor. Nr. 4, tel: 0268 442326
e-mail: apeuzate@apabrasov.ro

BULETIN

DE ANALIZA

acreditat pentou
INCERCARE

SR ENISOIEC 17025:2018
CERTIFICAT DE ACREDITARE
Li 914

NR: 561/R1

Pentrue; S.C. BRAVCOD S.R.L.

[Adresa: Extravilan, Km. 3 ~ Codlea

E:fatr:ca pl-'oba. apa uzata Cantitatea de apa recoltata: 3,00 L/racord Comanda nr: 561/24.11.2021
ip proba: momentana
Loc de recoltare:  foraj monitorizare . Data intrarii probei
Ferma Codlea) - Rl - declarat de client | Pata Tecoltarii: 24112001 | AT P 24.11.2021
Data intrarii probei Perioada efectuarii 24.11.2021 N
in lucrn: P 24.11.2021 analizelor: 30.11.2021 Data emiterii B.A: 01.12.2021
Raport de prelevare a ) Grafic  lupnar de : Proces verbal de 561
apelor uzate nr. analize nr. receptie prebe nr.
Prelevarea probei a fost efectuata de: reprezentantul unitatii
. REZULTATE | INCERTI- | CONG MaX. Ax.
ot INDICATORI ANALIZATI UM STAS UTILIZAT OBTINUTE | TUDINEDE | (ooopm oo, | ADMISA  {1.0Q
MASURARE | 0 00" | CONF. NTPA
002-2002
I | Determinarea pH-uiui SR ENISO 10523: 2012 7420,1°C) | = 008 6.5-8.5 6,5-8.5 20
2 ! Determinarea comtinutului de oxigen dizolvat mg/L e EI%IRZISE; 325%30%);) 10 2009 - - Nusenormeaza | Nusenormeaza | 0.20
3 | Determinarea consum chimic de oxigen mg/L SR ISO 6060:1996 35.87 + 193 1250 500 30,00
4 Determinarea consurmubii biochimic de oxigen dupa n zile mg'L SR _EN IS0 5815-1:2020 14,38 + 1,30 250 100 3.00
(CBOs) mg/L SR EN 1899-2:2002 - - - 0.50
5 | Determinarea contimutului de matersi in suspensie mg/L SR EN 872:2005 12,00 + 1,85 350 (60.0) 350 2.00
6 | Determinarea reziduuhui filtrabil uscat 1a 105° C mg/L STAS 9187-84 202,00 + 14,04 2 000,0 Nu se normeaza 10
7 | Determinarea substantelor extractibile cu solventi mg/L SR 7587:1996 <20,00 - 20.0 30 20.00
Detersninarez contimutului de amoniy (N-NH;") mg N-NH, /L - - 0.0500
8 : ——— - SR IS0 7150-1:2001
Deterrmnarea continutului de ameniu (NH, ") mg NH, /L - - 2.0(3.0) 30 0.0644
9 | Determinarea continunilui de sulfuri (S7) mg/L SR 7510:1997 <2,00 - 0.5 10 2.00
15 | Detenminarca sulfasilor (SO, mg/L STAS 8601-70 - - 600.0 600 25.00
11 | Determinarea continutului de cloruri (C1) mg/L SR [SO 9297:2001 - - 500,0 Nuse normeaza | 3,000
12 | D seenilor de suprafia anionil prin maswarea) SR EN 903:2003 - 0.5 25 01000
13" | Determinarea continueutui de fier total mgiL . 1353121 513139{)56,1599]6 2008 . . 50 Nuse narmeazz | 0.050
14 | Determinarea contimului de cromului (V1) mg/L SR ISQ 11083:1998 - 0.1 0.2 0.0500
15" | Determinares contimumului de crom total mg/L SR EN 1233;2003 - - 1.0 13 0,500
16" | Determinarea contimuului de zing mg/L SR 1S0 8288:2001 - 0,5 1.0 0,050
T rranarea continutului de nichel mg/L SR IS0 8288:2001 - - 0.5 1.0 0,100
18" | Determinarea continumilui de cadmiu mg/L SR ISO 8288:2001 - - 0,2 03 0,020
19" | Determinarea continuului de cupru mg/L SR [SO 8288:2001 - - 0,1 0.2 0,050
20" | Determinarea continutului de plumb mg/L SR ISO 8288:2001 - - 0,2 0,5 0.200
21" | Determinarea continutului de mangan mg/L SR 8662-2:19%6 - - 1.0 2.0 0.050
22 | Determinarea cianurilor totale (CN°) mg/L SR ISO 6703-1:1998 - 0.t 1.0 0.0500
23 | Determmaren indicelui de fenol mg/L SR ISO Simmam o ) - 03 30 0.002
Iy Determinarea fosforului (P,) mg P/ SR EN 1SO 6578:3005 0,1471 + 00149 1.0(2.0) 5.0 00400
- — - 2
Determinarea fosforului (PO, mg PO, /L 0,4511 = 90,0457 - - 4,127
55 [ Determinacea contmunului de azoiat (N-NO;) mg N-NO,/L PS.LAL.2: 08539 = 01166 0,2260
Detertninarea continutului de azotati (NO3'} mg NG. /L 3.,7784 + 05161 250 (37.0) Nu se normeaza { 1,0000
2 Determinarea continutuluj de nitriti {N-NO-') mg N-NC, /L SR EN 26777:2002 ,0556 = 0,005] - - 0.0125
Determinarea continutului de niwiti (NOy) mg NOy /L SR EN 26777:2002/C91:2006 0,1829 + 0,0168 1 (2,00 Nu se normeaza | 0.0411
27" | Determinarea azotului total mg N/L SR EN [SO 11905-1:2003, anexa C4 56232 + (66197 10.0 (15,09 | Nuse normeaza | 0,5000
3 | aneminares pregter a4 P SREN 139352003 : : Nuserormezen | Nusemormea | 010

Opinil si interpretari:

Ing. FAH

Nota:|. Incercarile marcatic:
. Opiniile 5i interpy
. Incenitudinea de

[ L N
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=%
E
=
&
B
B
5
3

este ced Mai mica concentrd

- Dr.ing. DIMA Carmen Luminita
il de acreditarca RENAR.

’ apert nu sunt acoperite de acreditarea RENAR.

7 reprezinia incertitudinea extinsa a metodei. o .

giorator. Daca proba a fost prelevata de catre reprezentantul unitatii, LAU nu isi asuma raspunderea pentru corectiudirea prelevarii,
(£ este interzisa.

pt0r pe domeniul de determinare a fiecarei metode de analiza, limita inferioara a domeniului fiind s1 limita de cuantificare LOQ a LAU. LOQ

ului care poate fi masurata cu certitudine statistica rezonabila.

Verificat,
Sef Laborator Ape Uzate,

A

Intocmit,

Valoarea indicatorului de la pct. 7 este de 1,50 mg/L, valoarea obtinuta se situeaza sub limita de cuantificare a metodei.
Valgarea-indicatorului de la pet. 9 este de 0,49 mg/L, valoarea obtinuta se situeaza sub limita de cuantificare a metodei.

Responsabil analiza,
Fagarasam: Scurtu Liliana

-~
; 17'/}

cod F-LAU-7.8-01, ed. 01. rev.6




Lrdavd

mirarn propet

5 - Codlea) — R2 ~ declarat de client Data recoltarii: 24.11.2021 in LAU: 24.11.2021
Data intrarii probei Perioada efectunarii 24.11.2021 S
inloerw: 24112021 |2 izelor: 30.11.207]  |Data emiterii B.A: 01.12.2021
Raport de prelevare a i Grafic  lunar de ) Proces verbal de 561
apelor nzate nr. analize nr. receptie probe nr.
Prelevarea probei a fost efectuata de: reprezentantul unitatii
. REZULTATE | INCERTI - c(;r;%?;:x. C\?:xc
oy INDICATORI ANALIZATI UM STAS UTILIZAT OBTINUTE | TUDINEDE | oo onl | ADMISA | LOQ
MASURARE | g0 00" | CONF. NTPA
_. 002-2002
Y | Determinarea pH-uli - SR EN IS0 10523: 2612 7.3(20,1°C) |+ 008 6,585 6.5-8.5 2.0
2 | Determinarea continutului de oxigen dizolvar mg/L SR Eliszg 32 :Sj égofcoglo 2000 - - Nuse normeaza | Nuse normeaza | 0,20
3 | Detwerminarea consum chimic de exigen mg/L SR IS0 6060:1996 38,53 = 207 1250 500 30.00
4 | Determinarea consumului biochimic de oxigen dupa n zile mg/l. SR EN IS0 5815-1:2020 12,91 + 1,34 250 100 3.00
(CBOs) ing/L. SR EN 1899-2:2002 - - ) 0.50
5 | Dewerminarea continutuluj de materi; in suspensie mg/L SR EN 872:2005 10,80 1,66 35,0 (60,0 350 2.00
6 | Determinarea reziduutui filtrabil uscat Ia 105°C mg/L STAS 9187-84 198,00 = 9352 2 000,0 Nu se normeaza 10
7 | Determinarea substantelor extractibile cu solventi mg/L SR 7587:1996 <20,00 20,0 30 20.00
Determinarea continutului de amorsiu {N-NH, ) mg N-NH /L - - - - 00560
8 - - - - SR ISO 7150-1:2001
Determinarea continutului de amoniu (NH, ™) mg NH,/L - - 2,0(3.0) 30 0.0644
9 | Determinarea continurului de sulfiri (S%) mg/L SR 7510:1997 <2.00 - 0.5 1.0 2,00
10 | Determinarea sulfatilor (S0,%) mg/L STAS 8601-70 600,0 600 25,00
!I | Determinarea continuruiui de cloruri (C1) mg/L SR IS0 9297:200! - 500,0 Nuse normeaza | 5,000
12 | Determinares dgcator et Zhionicl prin RSt |y SR EN 9032003 - - 0.5 25 0.1000
13" | Detcrrvinares continutului de fier total mg/L SR 13315:1996 ; . 5.0 Nu se normeaza | 0,050
SR 13315:1996/C91:2008
14 [ Determinarea continutului de cromului (VI} mg/l. SR IS0 11083:1998 - - 0.1 0.2 0,0500
15" | Determinarea continumiui de crom total mg/L SR EN 1233:2003 - 1.0 1.3 0,500
16" | Determinarca continutuhs de zine mg/L SR [SO 8288:2001 - - 0,5 1,0 0.050
1 termninarea continwului de nichel mg/L SR ISO 8288:2001 - - 0.5 1.o 0.100
1 continitului de cadmiy mg/L SR ISO 8288:2001 - - 0,2 0.3 0.620
19" | Determinarea continutului de cupru mg/L SR IS0 8288:2001 - - 0,1 0.2 0.050
20" | Determinarea continutubi de piumb mg/L SR 150 8288:2001 - - 0.2 0,5 0,200
21" | Determinarca continutului de mangan mg/L SR 8662-2:1996 - - 1.0 2,0 0.050
22 | Determinarea ciamurilor totale (CN°) mg/L SR IS0 6703-1:1998 0.1 Lo 0,0500
23 | Determinarea indicelui de finol mgl, - ;fgg‘;?ﬂg’f:z 008 . . 03 10 0.002
Determinarea fosforului (P,) mg P/IL 0,0711 + 0.0072 1.0 (2,0) 5.0 0.0400
24 . - SR EN IS0 6878:2005
Determinarea fosforului (PO.>) mg PO/L 0,280 = 0,0221 - - 0.1227
55 | Dererminarea continutului de azotati (N-NOy) mg N-NOy /L PS-LAL2I <0,2260 - £.2260
Determinarea continutul de azotari (NQ57) mg NO, 7L < 1,0000 - 25,0{37.) Nu se normeaza | 1,0000
2% Determinarea contimutului de nitriti (N-NO;) mg N-NO,7L SR BN 26777:2002 00169 = 00015 - 0.0125
Deterrninarea continutului de nitriti (NO, ) mg NO, /L SR EN 26777:2002/C91:2006 00556 = 00051 1 (2.0) Nu se normeaza | 0,041
27" | Determinares azotuhui total mg N/L SR EN SO 11905-1:2003, anexa C4 3,1192 = 03437 10,0 (150) | Nusenormeaza | 0,5000
o e B R Noseromess | Noseromess | o0

Opinii si interpretar:

2
€

5 Q_&Qoat,

3. Incertitudinea ddypasurare, din prezef?

\\'¢. 4 l

5. Reproducerea partiaPrchuletidifyid

Verificat,
Sef Laborator Ape Uzate,

Dr.ing. DIMA Carmen Luminita

& .
= .,i?‘ kY
\ £c (t3 ‘1@- % erite de acreditarea RENAR.
Mvetprite com e fatul raport nu sunt acoperite de acreditarea RENAR.

aport, reprezinta incertitudinea extinsa a metodei. ) A .
dy#s in laborator. Daca proba a fost prelevata de catre reprezentaniul unitatii, LAU nu isi asuma raspunderca pentru corectitudinea prelevarii.
analiza esle interzisa.

Intocmit,

ega indicatorului de la pet. 7 este de 1,00 mg/L, valoarea obtinuta se situeaza sub limita de cuantificare a metodei.
torului de la pct. 9 este de 0,29 mg/L, valoarea obtinuta se situeaza sub limita de cuantificare a metodei.

Resgponsabil analiza,
Fagarasanu Scurtu Liliana

R

6. Laboratoru! raporteaza rezultatele analizelor pe domeniul de determinare a fiecarei metode de analiza. limita inferioara a domeniului fiing si limita de cuantificare LOQ a LAU. LOQ
esie cea mai mica concentratie a analitului care poate fi masurata cu certirudine statistica rezonabila.

cod F-LAU-7.8-01. ed. M. rev A




. avreditar penin

BRASOY INCERCARE

COMPANA \G pq'

str. Vlad Tepes 13, Brasov 500002,
tel. 0268 408602, fax. 0268 471427

LABORATOR APE UZATE SR EN 1S [EC 170252018
Str. Plugarilor. Nr. 4, tcl: 0268 442326 CERTIFICAT DE At REDITARE
e-mail: apeuzate@apabrasov.to L1914

BULETIN DE ANALIZA NR:255/R1

Pentru: S.C. BRAVCOD S.R.L. (Ferma nr. 5) | Adresa: Str. Extravilan, Km 3 - Codlca

¥atrice pl:oba. apa wzata Cantitatea de apa recoltata: 3,00 L/racord Comanda nr: 255/08.06.2021]
ip proba: momentana B
:;::]ag; zzc;lit;lrte. foraj monitorizare — R1- Data recoltarii: l 08.06.2021 :?la;iu;l:ltram probei| o ne o021
Data intrarii probei in Perioada efectuarii 08.06.2021 A
lucru: 08.06.2021 analizelor: 14.06.2021 Data emiterii B.A: 15.06.2021
Raport de prelevare a Grafic  lunar  de] Proces verbal de 255
apelor uzate nr. i analize nr. ‘ i receptie probe nr.
Prelevarea probei a fost efectuata de: reprezentantul unitatii
I
. REZULTATE | INCERTI- 1 C?\l}gﬁ‘;‘ix' A
ot INDICATORI ANALIZATI UM STAS UTILLIZAT OBTINUTE | TUDINE DE | up nNTpA ADMISA | 1OQ
MASURARE |~ gorz00z | CONF. NTPA
002-2002
Determinarea pH-ului * - SR EN ISO 19523: 2012 72 (202°C) | = 008 6.5-8,5 6.5-8.5 2.6
2 | Determinarea continumtui de oxigen dizolvat mg/L SR EEJRZE; 325%30,288 ;)_2 009 - - | Nisenomeaza | Nuse nomeaza | 0.20
3 | Determinarea consum chimic de oxigen mg/L SR ISO 6060:1996 <30,00 - 125.0 500 3040
4 Determinafea consumului biochimic de oxigen dupa n zile mg/l SR EN ISC 5815-1:2020 8,01 = 0,83 250 100 3.00
{CBOs} mg/l SR EN 1899-2:2002 - - : 0,50
5 | Determinarea continutului de materii in suspensie mg/L SR EN §72:2005 12,00 = 1,04 35.0 (60,01 350 2,00
6 | Deterrninares reziduulu filtrabil uscat la 1057 C mg/L. STAS 9187-84 | 29200 + 14,04 20000 Nu se normeaza | 10
7 | Determinarea substantelor exractivile cu sobventi mgL SR 7587:1996 <20,00 - 20,0 30 20,60
Determinarea continutulu; de amoniu (N-NH. ") mg N-NH4"'/L - - - - 0.0500
§ - — - SR IS0 7150-1:2001
Determinarea continutului de amoniu. (NHe") mg NH," /L - - 200,00 30 0.0644
9 | Determinarca continunui de sulfuri {$%) mgL, SR 7510:1997 - - 0.5 1.0 200
10 | Determinarea sulfatilor (S0.7) mg/L STAS 8601-70 . - [ 6000 600 15.00
11 1 Determinarez contioutsiui de cloruri (C1) meg/L SR 1SO 92972001 B , ‘l 500,0 Nu se nonmeaza | 5,000
12 ﬁiﬁm@ﬂ‘g&ﬁmﬁmm“ prin MASUAEL | g SR EN 903:2003 ‘ . - I 25 01000
13" | Determinarea continutului de fier total mg/L sp IBS;Rl 5!:31391956:!?31612008 - - 5.0 Nu s normeaza | 0.050
14 | Detenminares contnumlui de cromului (V1) mg/L SR IS0 11083:1998 - - | 0, 0.2 £,0500
15" | Determinarea continutului de crom total mg/L SR EN 1233:2003 - - ‘ 1.0 1.3 0,500
16" | Detenminarea continuilui de zinc mg/L SR 180 8288:2001 - - 05 1.0 0.050
\7" | Detemminarea continutului de nichel mg/L SR 1SO 8288:2(0] i - - 0.5 1.0 0.100
18" | Determinarea continumlui de cadmin mgl SR 1S0 8288:2001 | - - 0.2 03 0,020
' | Determinarea contiriun de cupry my/l. SR IS0 8288:2001 - - 0,1 0,2 0.050
0" { Determinarea continutuui de plumb mg'L SR 15O 8288:2001 - - | 0.2 0.5 0.200
21" | Determinarea continutlui de mangzn mg/L SR 8662-2:1996 - - [ 1.0 2,0 0.050
27| Determinarea cianurilor otale (CN) ma. SR S0 6703111998 - . 01 10 |oasoe
23 | Determinares indiceui de fenol mglL R L 912006 . I 30 0.1000
Determinarea fosforului (P} mg P 90,1284 £ 00122 100 50 00400
24 - — - SR EN IS0 6878:2005 —— -
Determyinarea fosforul (PO.:™) mg POLIL 03927 - omn | - - 0.1227
y | Dewminarea continunsiui de aztati {N-NO3 ) mg N-NO: 7L LA | 03967 Loopsdr - - 0.2260
Determinarea continutulu de azotati (NOy) mg NO;/L I 1,7551 02397 250(37.0) | Nusepomeaza | 1.0000
» Determinarea contirtutuh de nitriti (N-NO- ) mg N-NO; /L SR EN 267772002 0,1806 + 00175 ; - - 0.0123
Determinarea continutulu: de nitrit (NO; ) mg NO/L SR EN 26777:2002/C91:2006 05942 . D.05T5 | 12,0 Nu se nonmeaza | 0.0411
27" | Determinarea azotulw wtal mg N/L SR EN 15O 11905-1:2003, anexa (4 3,0994 £ 03416 10,0 (15.9) Nu s normeaza | 05000
28 ngr:ir:r?:p::;::l:;u;rd:::m s a continutuiui dec  apa. o ;ll; Il;[j lfj%i(;lzﬂoﬂla B A ! Nu sc normeaza | Nu se nommeaza | 0.10

Opinii si interpretari: ~ Valoarea indicatorutui de la pet. 7 este de 1,50 mg/L, valoarea obtinuta se situeaza sub limita de cuantificare a metodei.

Aprobat, Verificat, Intocmit,
Director General, Sef Laborator Ape Uzate, Responsabil analiza,
Ing. EAFE o Dr.ing. DIMA Carmen Luminita Fagarasanu Scurtu Liliana

: coperiie de acreditarea RENAR. ]
Scentul raport nu sunt acoperite de acreditarea REMAR. fi

port, reprezinta incertitudinea extnsa a meodei. ) )

laborator. Daca proba a fost prelevata de caire reprezentantul urstatii, LAU nu isi asuma raspunderca peniru corectitudinea prelevan.

dliza este interzisa. .

alpgelpr pe domeniul de detenminare a fiecarei metode de analiza, limita inferioara a domeniului fiind st limita de cuantificare [.OQ a LAU. LOG
Analful care poate fi masurata cu certitudine statistica rezonabila

Sy cod F-LAU-7.8-01, ed, 01, rev.5




. BRASSY
conpann S P

str. Vlad Tepes 13, Brasov 500092,
tel. 0268 408602, fax. 0268 471427

LABORATOR APE UZATE
Str. Plugarilor. Nr. 4, tel: 0268 442326
e-mail: apeuzate{@apabrasov.ro

acveditar pentru

INCERCARE

11914

SR EN IS0 IEC 170252018
CERTIFICAT DE ACREDITARE

BULETIN DE ANALIZA NR:255/R2

Pentru: S.C. BRAVCOD S.R.L. (Ferma nr. 5)

| Adresa: Str. Extravilan, Km 3 - Codlea

Matrice proba: apa uzata
Tip proba: momentana

Cantitatea de apa recoltata: 3,00 L/racord

Comanda nr: 255/08.06.2021

Loc de recoltare: evacuare amplasament .. Data intrarii probei
lowial - R2.- declarat de client P Data recoltarii: \ 08.06.2021 PR P 08.06.2021
Data intrarii probei in Perioada efectuarii 08.06.2021 o
heru: P 08.06.2021 | TRt Voo 2021 | Datacmiterii B.A: \ 15.06.2021
Raport de prelevare a ) Grafic lunar  de l Proces verbal de 255
apelor uzate nr. analize nr. | ) receptie probe nr.
Prelevarea probei a fost efectuata de: reprezentantul unitatii o
T T Ay
. | REZULTATE | INCERTI - | CONC MaX. SoAx
ey INDICATOR! ANALIZATI UM STAS UTILIZAT | OBTINUTE | TUDINE DE \ CONE. NTPA | ADMISA | 10Q
MASURARE \ 0012002 | CONE. NTPA
| 002-2002
|| Determinarea pH-uui - SR EN [SO 10523: 2012 | 70205°C) | = 008 [ 6585 6.5-8.5 10
2 | Detenninarea continumbui de oxigen dizolvat mg/l SR Ei};?; 3 Sg (;[3)0,’2((‘)3 :]: 2008 l - - [ Nu se normeaza | Nusenonmeaza [ 0.20
3 Determinarea consum chimic de oxigen mg/L SR 150 6060:1996 l <30,00 - 125.0 500 30,00
a Determinarca consurmului biochimic de oxigen dupa n Ale mg/L SR EN 150 5815-1:2020 \ 8,59 = 0,89 5.0 300 3.00
(CBOs) mg/L SR EN_1899-2:2002 ! - - 0.50
s | Determinarea continutulul de materit in suspensie mgl SR EN 872:2005 R + 360 | 35.01¢60.0) 350 2.00
& Determinarea reziduului filoabil uscat la 105°C mgL STAS 9187-84 1 316,00 = [3.75 ‘ 2 0000 Nu 3¢ honneaza 1
7| Determinarea substanielor extractbile cu solventi mg/l SR 7587:1996 | <000 | wa 4‘» 10 20.00
, |Doeinarea contimututus de armoriu (N-NH.") mg NNH_,*I" | ; ) } . T oo
: —— - SR ISO 7150-1:2001 |
Determinarea continumshii de amoniu. (VH.') mg NHL 'L [ - ; [ 20060 30 00634
¢ | Determinarea continutulyi de sulfri_($™) mg/L SR 7510:1997 | - - \ 05 10 2.00
10 | Determinarea sulfatllor (3047 mg/L STAS 8601-70 \ - - [ 6000 500 25.00
11 | Determmarea continiului de cloruri (C1) mgrlL SR 1S0 9297:2001 | - - | 500,0 Nu se normeaza | 5.000
12 mﬁer?mzﬁnum;:ﬁms:npr:{faaismmm prin maswrarea gl SR EN 903:2003 Jl_ B 1 _L 0.5 25 0.1000_
13" | Deterrninzrea continuaahsi de fier total mgL SR ig‘l ;?1%1956:!?316: 2008 ‘ - - l 50 Nu s¢ normeaza | 0.050
4 | Detzrminarea continutulai de cromului (V1) mg/L SR 1SO 11083:1998 1 . } 0.1 0.2 0.8500
15 | Determinarea continytului de crom total mg/L SR EN 1233:2003 ‘] . | 10 13 0.500
16" | Determinarea continutuhs de zinc mg/L. SR 50 8286:2001 | - - | es 10 | oo
17| Deteminzrea continutih de nichel mg/L SR 1SO §288:2001 \ - i 0.5 N [ 0.100
I8 | Determinarea continului de cadriu mg/L SR 150 8288:200} ] - - [ 02 03 0026
* | Detetninarea continytlui de capna mg/L SR iSO 8288:200] ﬁ - ‘ 0,1 02 0.050
20" | Determinarca consinumlui de plum: mgL SR ISO 8288:2001 \ - - | : 0.5 0200
21" | Dewerminarea contingnilui de mangan mg/L SR 866221996 | - - e 10 0036
72 | Detexminarea cianurilor totale (CN') mg/L SR IS0 6703-1:1998 - . { 0.l 1.0 0,0500
21 | Determinarea indicelui de fenol mell. Riso e 12006 - . R 30 0,108
Determinarea fosforalul (P.) mg P/L 0,1080 = 0,0109 T 1,0 (2.0 50 0,0400
24 ‘ —— = SR EN ISO 6878:2003 —
Determinarea fosforului (PO4™) mg POSIL 17 03312 L 00335 | - - 0.1227
)y |Dererminarea continutuhs de azotati (N-NO) mg N-NO; /L b5 LAL2] | bas3s L 00633 | - - [0.2260
Determinarea continutults dg azotati (NOx') mg NO; A, [ 20509 | = 02802 ‘I 25.0(37.0) | Nuse normeaza | 10000
26 Determinarea continutului de nitriti {N-NO- ) mg N-NO; /L SR EN 26777:2002 h 0.1579 = 00153 | - - 00125
Petcrminarea continamiui de ittt (N3 ) mg NO2/L SREN 26777:2002/C91:2006 I 0.5195 £ ,0503 [ 1420 Nu se normeaza | 0.0411
27" | Determinarea azotlwi total mg N/L SR EN IS0 11905-1:2003, anexa C4 4,6528 + 05127 : 100150 Nu se normeazs | 0.5000
2 dD;:ﬁn\;:.;f:pI::ﬁ;\;u;m:::m si a continutului de apa, o SSII:. E;J 1125?;8;;22%{123 ) | Nu seormezza | Nu s nommeaza | 0,10

Opinii si interpretari:

- Aprobat, |
/ D:rector General,

gport, reprezmla incerti

Valoarea indicatorului de la pet, 7 este de 2,50 mg/L, v

Verificat,
Sef Laborator Ape Uzate,

Dr. ing. DIMA Carmen Luminjta

1t nu sunt accpente de acreditarea RENAR.
rudinea exiinsa a metodei.

W\ laborator. Daca proba a fost prelevata de catre reprezentan
f1za este interzisa,
L pe Jomeniul de determinare a fiecarei metade de analiza, limita infenoara a domeniuiui fiind 51 himita de cuantificare LOQ a LALL LOO
care poate fi masurata cu certitudine statistica rezonabila.

Intocmit,

aloarea obtinuta se situcaza sub limita de cuantificare a metodel.

Responsabil analiza,
Fagarasanu Scurtu Liliana

i

rul unitatii, LAU nu isi asuma raspurkderea penau corectinudinea prelevarii.

cod F-LAU-7.8-01, ed. 01, rev.3
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acreditat pentrc
INCERCARE

S.C. ECO-BREF SRL CGED

CONSULTANTA S| LUCRARI DE MEDIU
ECO-BREF

LABORATOR DE MEDIU

st Duaconu Coresa ne3: Brasov; ROMARN LA ROCJU8: 14200 2003, CUT RO 17638036 SR EN ISO-IEC 179252018
Tebs Fax: 1268, +T1HIG3; I’.-mail:cmhret'@gmml«:om;

Cerihear de acredstare REN AR conform SR EN IS0 17025:2018, nel1 740 CERTIFICAT DE ACREDITARE

Cornficar de mregistcare n Regatrul Nauonal al Ulaboratonlor de Studit peniru Protectia Medmlui poz, 360, 2020

LI740

Ex.1/2, pag.1i2

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 9069/16.07.2021

1. Nr. comanda: 3777/29.06.2021

2. Beneficiar: SC BRAVCOD Sri -Ferma 5
Adresa: Codlea, km.2, extravilan, Jud. Brasov

3. Data efectuarii masuratorii: 15.07.2021

4. Incercari efectuate: Determinarea concentratiei de NH; la limita incintei
5. Procedura de masurare: LM-IL-03-Ed.2

1. Conditii meteo: viteza vantului 3,8m/s, temperatura aerului 30°C, presiune atmosferica 952.2
mb, umiditate 44%, directia vantului dinspre 8-V

2. Descrierea si identificarea probei de analizat:
Locul de masurare limita incinta:
Cod proba: I -l

8. Aparatura si substante folosite: Masuratorile au fost efectuate cu un aparat portabil pentru
analiza gazelor tip Multigaz MX6 iBrid dotat cu senzor electrochimic pentru NH; , pompa
electrica de prelevare tip SP6, interfata PC tip “Datalink’cu software si cablu USB avand
domeniu de masura 1-100 ppm. Aparat portabil pentru analiza gazelor tip Driger dotat cu
tuburi colorimetrice indicatoare pentru amoniac, statie meteo WS1070.

Certificat de etalonare nr. 05.03-932/19.10.2020 emis de Biroul Roman de Metrologie Legala
Bucuresti

9. Metoda de masurare: SR EN 45544-2/2015 corelat cu STAS 10331/1992-Puritatea aerului-
Principii si reguli generale de supraveghere a calitatii aerului; Masurare directa cu analizor de

gaze dotat cu senzor. Principiul metodei consta in aspirarea prin absorbtie a poluantilor gazosi
si analiza lor in senzori de gaze.

Rezultatele din prazentul Buletin de masurare se refera numai la punctul de masura si data, specificate
Se interzice repraducerea Buletinului de masuratori in alte scopuri decit cel pentru care a fost eliberat
Buletinui de masuratori a fost intocmit in doua exemplare din care un onginal [a client



S$.C. ECO-BREF SRL

CONSULTANTA S| LUCRARI DE MEDIU

ECO-BREF

LABORATOR DE MEDIU

st Daconu Corest e 3; Brasov; ROMUAUNLY, RO K, 14200 20035, CUTRCG [TR3R0536

el Fax: 268, 471003, |- mad ecobretfigmal.com |

Cerutieat de acreditare RENAR contorm 3R N 50 (70232008, arl] 740

Cernficar de nregistrare n Registrul Nanonal al Elabomeordor de Studi penteu Protecua Mediubus pos 36672030

Ex.1/2; Pag.2/2

10. Rezuitatele determinarilor:

Punct de Aparatura Noxa Durata Concentratia CMA
prelevare deter- medie de scurta durata
minaril masurata {30 minute} i
conf. STAS \
12574/89 |
-min- mg/me- -mg/mc-
Aparat portabil pentru analiza gazelor tip 30 SLD*
I Muitigaz MX6 1Brid dotat cu senzor NH3 (<1 ppm)
Limita de | electrochimic pentru NHs**
vest a Aparat portabil pentru analiza gazelor tip 30%* SLD~
incintei Drger dotat cu tuburi colorimetrice (<0.25 ppm) 0,3
indicatoare pentru NH;.***
Aparat portabil pentru analiza gazelor tip 30 SLD*
I2 Multigaz MX6 iBrid dotat cu senzor NH; {<1 ppm)
Limita de glectrochimic pentru NH; ™"
Suda Aparat portabil pentru analiza gazelor tip 30m SLD*
incintei Dr“ger dotat cu tuburi colorimetrice (<0.25 ppm) G.3
indicatoare peniru NHs.***
Aparat portabil pentru analiza gazelor tip 30 SLD*
I3 Multigaz MX6 iBrid dotat cu senzor NH3 (<1 ppm)
Limita de | electrochimic pentru NHz **
est a Aparat portabil pentru analiza gazelor tip 30** 0.187 mg/mc
incintei Drger dotat cu tuburi colorimetrice 0.3
indicatoare pentru NHz.***
Aparat portabil pentru analiza gazelor tip 30 SLD”
la Multigaz MX6 iBrid dotat cu senzor NH3 (<1 ppm)
Limita de glectrochimic pentru NHa **
nord a Aparat portabil pentru analiza gazelor tip 30 0,126 mg/mc
incintei Dr'vger dotat cu tuburi colorimetrice 0.3
indicatoare pentru NH;.***
Nota:
SLD-sub limita de detectie a aparatutui ;
- In regim acreditat RENAR;
S Incerari neacreditate RENAR;

Wk

au fost efectuate cate 3 exercitii de masurare in intervalul de 30 de minute.
Factor de conversie ;. 1ppmg;=0,75 mg/mone:

11. Observatii:
- Nu s-au inregistrat depasiri ale concentratiei maxime admise la imisie conform STAS
12574/1989 .
- Incertitudinea de masurare: Ugnns= 2,69% (incertitudinea de masurare este exprimata ca o

incertitudine extinsa bazata pe o incertitudine standard combinata, mulitiplicata cu un factor
de acoperire Kgs4:2)

Sef de laboratar o - Directofr

ng Lipan Lidia £ .= ManiuCoduta
y o A AL s

Sfarsit document
F-LM-PO-09/5

Rezultateie din prezentul Buletin de masurare se refera numai la punciul de masura si data, specificate
Se inferzice reproducerea Bulstinului de masuratori in alte scopuri decit cel pentru care a fost eliberat
Buletinul de masuratort a fost inteemit in doua exemplare din care un original 12 client



acreditat pertry
INCERCARE

s

] S.C. ECO-BREF SRL 8

—
.\-.v:’)
CONSULTANTA SI LUCRARI] DE MEDIU

i

ECO-BREF

o

SRENISOIEC [7025:2018
CERTIFICAT DE ACREDITARE
L1740

LABORATOR DE MEDIU

St Daconu Coresne 3, Brasov; ROMANLY, ROC P08/ 84207 2003, CL T RO 17638056

el as: 0208 T3 emadiecobre t'@gmmlcum 3

ternnicat de aceedirare RENAR conform SR EN SO 170252008, ne 740
(ettificat de mregstrare m Regrstrul Nanonal al Ulabortondor de Studn penru Protecna Medwdw poz 361172020

Ex. Vs pag.1/1
RAPORT DE INCERCARE
Nr. 9071 din data 15.07.2021
1. Nr.comanda: 3777/29.06.2021

2. Beneficiar: SC BRAVCOD SRL-Ferma 5
Codlea, extravilan DINT Codlea-Sibiu, K3, jud. Brasov
3. Data efectuarii masuratorii: 13.07.2021
4. Incercari efectuate: EMISIT DIRIJATE DE POLUANTI DIN SURSE FIXE (CO,NO.SO3)
5. Descrierea si identificarea probelor de analizat:

Surse de poluare:Centrala termica tip ARISTON
Combusribil utilizat: gaz metan
Punctul de masurare/Cod sursa: Cos dispersie ®=0.13m

6. Metoda de masurare: SR ISO 10396/2008 (Fmisii ale surselor fixe. Prelevare pentru determinarea automata

a concentratiilor de gaze emise pentru sisteme fixe de monitorizare); SR N 15239-Caliatea aerului; Masurarea

emisulor surselor fixe. Cerinte referitoare la sectuni si amplasamente de masurare, precum si la obiectivul,

planul si raportul de masurare.

Procedura de masurare; LM-IL-01-Ed.2, rev.5

Conditii meteo: temperatura 29°C, presiune barometrica 932.2mb, viteza vant 3,8 m/s, umiditate -+ %

Rezultatele determinarilor:

10. Aparatura utilizata: Masuratorile au fost efectuate cu un aparat portabil pentru analiza gazelor arse tip
MULTILYZER NG cu pompe de prelevare multicaral, senzori pentru aer (celule de masurare electrochimice Os,
CO, NO,, 50,), afisaj digital, sonda de prelevare, calibrarea automata si imprimanta cu raze infrarosii, tip EURO-
printer. Certificat de etalonare ar. 932/19.10,2020 intocmit de Biroul Roman de Metrologie Legala,

11. Interval de masurare: 9:39-10:05

2. Rezultatele determinarilor:

bl

Valoare medie Valori limita
Valoare masurata conf.Ord.462/
masuratafcalculata
PARAMETRUL 1893, Anexa 2
MASURAT " M " Val, " M M Val. mg/Nme mg/Nme
! ? | medie ! z % | medie | mgiNmc | raportatia 3% | raportatla 3%
% ppm 0, 0,
0, 77 6.9 71 72 - - -
co 31.0 23.0 230 25.7 3208 4195 100
NOx 17.0 260 280 243 45 88 §5.22 350
S0, SLOTY] SO [ SLO{<Ty [ SID{<T)|~ 5LD (<23} SLD {€3,79) 35
NOTA:

- -*- 5LD= sub limita de detectie a aparatului (<1 ppm)

- -**- Valorile-limita de emisie pentru instalati de ardere care utilizeaza combustibil gazos sunt definite la un conninut standardizat de O de 3%

(cfOrd.462:1993, Anexa 2. pct.4.1).

13.0bservatii:

- Valorile determirate NU depasesc VLE. conform Ord. 462/1993, Anexa 2, pet.4.1 pentru focare alimentate cu gaz natural (VLEq,
=100 mg/Nme, VLEyn,=350 mg/Nme, VLEgg= 35 mg/Nme, raportate la un continut standard de 0,=3%).

- Incertitudinea de masurare relativa (K95%=2):0,-4,98%. CO=8 45%, NO =11,43%, S5Q.=16,96%.

Sef de laborafer o Director

ing Lipan Lidma £ 8 .-t - ManiuCodruta N
s b o~ L
i il

Sfirsit document F-LM-PO-09/1

Rezultatele din prezentul Buletin de masurare se refera numai la punctui de masura si data, specificate
Se interzice reproducerea Buletinului de masuratori in alte scopuri decit cel pentru care a fost eliberat
Bufetinul de masurateri a fost intoemit in doua exemplare din care un original la client



LAJEDO S.R.L,

acreditat penuy

LARORATOR INCERCARI DE MEDIU INCERCARE
STR. CRISAN NR. 39 PLOIESTI Km«w
R.C. J40/13717/2013/C.U.L. RO 4458290 S

Tel/Fax 0244520804, Fax 0372890583 ) s
Tel 0372913240; Mobil 0722316243, 0722260327 SRERISOIEC 170232008

* . CERTIFICAT DE ACREDITARE
www.lajedo.ro / lajedo23wvahoo.com Lreen

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 5215/15.12.2021

1. IDENTIFICARE CLIENT:

Nume: BRAVCOD S.A. CCDLEA

Adresa: str. Gradinarilor, nr. 22, Codlea, jud. Bragov
Punct de lucru: Ferma S

Numaér comanda: 1863/08.12.2021

2. IDENTIFICARE OBIECT SUPUS INCERCARII/ESANTIONARIL:

Cod proba: 8821/8822

Date de identificare a probelor: sol

Obtectivul esantiondrii: monitorizare conform solicitare client

Loc de esantionare: Ferma 5

* Probe sol P1, P2.

Numar de puncte de esantionare/masurare: 2/2

Probele de sol au fost esantionate de: client

Incercari executate: pH, fosfor total, azot total, carbon organic total

Metoda de esantionare/echipamente folosite: -

Conditii de transport/conservare esanticane: -

Data esantionérii probelor : 09.12.2021

Data primirii probelor: 09.12.2021

Data finalizari incercarilor: 13.12.2021
3. CONDITII CLIMATICE

temperaturd aer: -
umniditate relativa: -

Rezultatele incercarilor efectuate sunt centralizate in tabelul nr. 1 si se referd numai la probele
analizale In pericada 09-13.12.2021

LAJEDC asigurd protectia tuturor informatiilor confidentiale obtinute sau create in timpul
desfasurari activititilor de laborator, a dreptului de proprietate ale clientilor si se aliniazi Regulamentului
{UE}] 2016/679 al Parlamentului European si al Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter
personal.

Reproducerea integrala sau partiald a prezentului raport de incercare in orice publicatii i prin orice
procedeu (electronic, mecanic, fotocopiere, microfilme, ete.), este interzisa daca nu existi acordul scris al
laboratorului LAJEDO S.R.L.

Avertisment: Clientul devine proprietarul raportului de incercare doar la achitarea integrala a

facturslor. Prestatorul igi rezervd dreptul de retragere a raportuiui de incercare, in cazul neachitérii
integrale a serviciilor prestate.

Elaborat : Verificat:
Responsabil incercare, Sef laborator apd, sol, deseu,
mg. Filimon luliana Mihaela ing. Harasim Veronica

]

Aprobat: .
’\\:%9\_,@\ Director:itig, Vasile Bugenia . o
/ K - . N - ;

Cod: FL-7.8-C1. versiunea 1/2018

" FRADE
pag. ‘1 din.2

Paborutor incerean de mediu sereditat RENAR certiticat acreditare 11 652 IR

Cerificat abilitare ne. 1911504 2009 pentru efeciuarea determindirilor de noxe profesionale



Tabelul nr. 1. INCERCARI FIZICO-CHIMICE - SOL ;
Nr Denumirea - Rezultate as ;
) UM Observatii
. _crt. incercarii Metoda de incercare obtinute t
[ Determinarea
: pH-ului la SR 7184-13/2001 4 oH 6.23
temperatura de P3SL-01, punct 6.5.2 unit- p !
20,8°C
STAS 7184/14-79
) PSL -04, vers. /100 g Proba de sol P1 -
. Fosfor total 1/16.04.2019, punct sol 0,280 Ferma 5
6.5.13 - cod proba 8821
SR EN 13652:2002 me/k
Azot total SR EN 12260:2004 fu g 37.4
PSL-21 o
Carbon organic 3R IS0 10694:1998
total PSL-21 mg/kg 33800
Determinarea
pH-ului la SR 7184-13/2001 .
temperatura de PSL-01, punct 6.5.2 unit. pH 6,25
20,8°C
STAS 7184/14-79
- PSL -04, vers. £/100 g Proba de sol P2 -
2. Fosfor total 1/16.04.2019, punct sol 0,332 Ferma 5
6,513 - cod proba 8822
SR EN 13652:2002 K
Azot total SR EN 12260:2004 msgu g 2]
PSL-21 T
; Carbon organic SR IS0 10694:1998
| total PSL-21 mg/ kg 27800
Observatii;

* Informatiile privind modul de esantionare, conservare i transport probe au fost furnizate

clientului in procesul de ofertare/contractare. Clientul isi asuma intreaga responsabilitate cu privire la
data, locul, modul de esantionare si transport al probei,

** Prezentul raport de incercare contine doud pagini $i s-a emis in doud exemplare in original, unul

pentiru client pe hartie verde i unul pentru unitatea emitenta,
* Opindile si interpretarile continute de prezentul raport nu sunt acoperite de acreditarea RENAR.

Elaborat :

Responsabil incercare,

ing. Filimon Iuliana Mihaela

Aprobat:

Verificat:

Sef laborator ap4, sol, degeu,
ing. Harasim Vfronica

u}?’?‘?@t@l} ing. Vasile Eugenia

Cod: FL.-7.8-01, versiunea 1/2018
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